
Российская Федерация 

 

Администрация Клетнянского района Брянской области 

 

 

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 15.02.2016г. №99/1 

п.Клетня 

 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» 

 

В целях реализации прав и законных интересов граждан и организаций при 

исполнении органами местного самоуправления муниципальных услуг, 

обеспечения публичности и открытости данной деятельности, повышения 

качества и доступности предоставления муниципальных услуг в соответствии с 

постановлением администрации Клетнянского района от 13.05.2011г. № 412 

«Об утверждении порядка разработки и утверждения административных 

регламентов исполнения муниципальных функций (предоставления 

муниципальных услуг) постановляю: 

1. Утвердить административный регламент по предоставлению 

муниципальной  услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» 

(приложение №1). 

2. Постановление администрации Клетнянского района Брянской области 

от  28.10.2013г. №746 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию» считать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Клетнянского района Васькина С.Н. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

  

 

Глава администрации  

Клетнянского района                                                                    А.А. Лось 

 



2 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации  

                                                                                   Клетнянского района 

от 15.02.2016 года № 99/1 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПО  ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ВЫДАЧА РАЗРЕШЕНИЯ НА ВВОД ОБЪЕКТА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ» 

 

Раздел I. Общие положения 

 

1.1. ПРЕДМЕТ РЕГУЛИРОВАНИЯ РЕГЛАМЕНТА. 

Административный регламент  администрации Клетнянского района Брянской области  

по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию» (далее - регламент) определяет порядок, сроки и последовательность 

действий (административных процедур), устанавливает порядок взаимодействия между 

структурными подразделениями администрации Клетнянского района, её должностными 

лицами, взаимодействия с физическими и юридическими лицами, органами государственной 

власти и иными органами местного самоуправления, учреждениями и организациями при 

исполнении муниципальной услуги.  

1.2. КРУГ ЗАЯВИТЕЛЕЙ. 

Получателями муниципальной услуги являются собственники земельных участков 

застроенных или предназначенных для строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства или уполномоченные ими лица (далее – заявитель). 

Заявителями  на получение разрешения на ввод объекта в эксплуатацию  могут быть: 

1) юридические лица; 

2) физические лица; 

3) иностранные граждане и юридические лица, получившие права на земельный 

участок в порядке, установленном федеральными законами. 

    От имени физических лиц заявления о предоставлении муниципальной услуги 

могут подавать: 

- законные представители  (родители, усыновители, опекуны) несовершеннолетних в 

возрасте до 18 лет; 

- опекуны недееспособных граждан; 

- представители, действующие в силу полномочий, основанных на доверенности или 

договоре. 

  От имени юридических лиц заявления о предоставлении муниципальной услуги 

могут подавать: 

- лица, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и 

учредительными документами без доверенности;  

-  представители в силу полномочий, основанных на доверенности или договоре. 

 

 

1.3. ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИНФОРМИРОВАНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

1.3.1 Местонахождение администрации Клетнянского района Брянской области. 

Адрес: 242820, Брянская область, п. Клетня, ул. Ленина, д.92 

Место принятия обращений – отдел капитального строительства и архитектуры  

1.3.2. График приема посетителей Отдела:  

Понедельник-вторник, четверг с 8-30час. до 17-00час., перерыв с 13-00час. до 14.00час. 

Среда, пятница – не приемный день (обработка заявлений). 

Суббота, воскресенье - выходной день. 



3 

 

1.3.3. Справочные тел/факс: 8(848338) 9-17-52, 8(848338) 9-10-87 

1.3.4. Официальный сайт: adm-kletnya.ru; kletn.ru 

 Адрес электронной почты:  klet-2007 @yandex.ru 

Федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)». 

 

1.4. ПОРЯДОК ПОЛУЧЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ ЗАЯВИТЕЛЯМИ ПО ВОПРОСАМ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ. 

1.4.1. Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется 

специалистом отдела капитального строительства и архитектуры (далее Отдел) 

ответственным за предоставление муниципальной услуги. 

Специалист осуществляет информирование по следующим направлениям: 

– о местонахождении, графике работы и  о справочных телефонах администрации 

Клетнянского района и Отдела; 

– по вопросам предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления 

муниципальной услуги, в том числе с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)». 

1.4.2. Информирование заявителей о предоставлении муниципальной услуги 

осуществляется в форме:  непосредственного общения заявителей (при личном обращении 

либо по телефону) со специалистом, ответственным за предоставление муниципальной 

услуги, по электронной почте, по письменным обращениям  по направлениям, 

предусмотренным пунктом 1.4.1. административного регламента.  

1.4.3. Требования к форме и характеру взаимодействия специалистов с заявителями: 

– при ответе на телефонные звонки специалист представляется, назвав свою фамилию, 

имя, отчество, должность, наименование администрации, Отдела, непосредственно 

предоставляющего муниципальную услугу. 

  Время получения ответа при индивидуальном устном консультировании не должно 

превышать 15 минут; 

– ответ на письменные обращения и обращения по электронной почте дается в простой, 

четкой и понятной форме с указанием фамилии и инициалов, номера телефона исполнителя, 

непосредственно предоставляющего муниципальную услугу, исполнившего ответ на 

обращение в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня регистрации обращения.  

 

1.5. ПОРЯДОК, ФОРМА И МЕСТО РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ. 

На информационных стендах в Отделе администрации Клетнянского района, 

непосредственно предоставляющем муниципальную услугу, на официальном сайте 

администрации Клетнянского района и при использовании федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» размещаются следующие информационные материалы: 

– перечень предоставляемых муниципальных услуг; 

– блок-схема, наглядно отображающая последовательность прохождения всех 

административных процедур (приложение 1  к административному регламенту); 

– перечень документов (приложение 5), которые заявитель должен представить для 

предоставления муниципальной услуги; 

– адрес, номера телефонов и факса, график работы, адрес электронной почты, 

официального сайта администрации Клетнянского района; 

– информация об организациях, участвующих в предоставлении муниципальной 

услуги; 

– перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

– порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых 

(принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги; 

– административный регламент. 

mailto:adm-volsk@yandex.ru


4 

 

Информационные стенды о процедуре предоставления муниципальной услуги, 

размещаются при входе в помещение Отдела непосредственно предоставляющего 

муниципальную услугу. 

 

Раздел II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

2.1.1. Наименование муниципальной услуги – «Выдача разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию» (далее – муниципальная услуга). 

2.1.2. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию (далее – Разрешение)  представляет 

собой документ, который удостоверяет выполнение строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства в полном объеме в соответствии с разрешением на 

строительство, соответствие построенного, реконструированного объекта капитального 

строительства градостроительному плану земельного участка или в случае строительства, 

реконструкции линейного объекта проекту планировки территории и проекту межевания 

территории, а также проектной документации. 

2.1.3. В рамках предоставления муниципальной услуги также может выполняться  

административная процедура:  

- внесение изменений в Разрешение в соответствии с п. 3.1.3 настоящего Регламента. 

 

2.2. НАИМЕНОВАНИЕ СТРУКТУРНОГО ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ 

ВЗАИМОДЕЙСТВУЮЩЕГО С АДМИНИСТРАЦИЕЙ КЛЕТНЯНСКОГО РАЙОНА 

 2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется отделом капитального строительства и 

архитектуры администрации Клетнянского района (далее - Отдел). 

2.2.2. Органы и организации, обращение в которые необходимо для предоставления 

муниципальной услуги:  

 - 32 Филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Брянской области - Межрайонный отдел 

№2. Клетнянское рабочее место (242820, Брянская обл., пгт. Клетня, ул. Ленина, д.91, 

тел.8(48338)9-18-94), прием граждан: понедельник - неприемный день; вторник - среда с 9-00 

час.  до 17-00 час; четверг с 9-00 час. до 20-00 час; пятница с 8-00 час. до 16-00час; суббота с 

9-00 час. до 15-00 час; воскресенье - выходной день; 

 - 32 Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Брянской области -  Клетнянский межрайонный отдел (242820, Брянская 

обл., п. Клетня, ул. Советская, д.4, тел.8(48338) 9-11-70); прием граждан: понедельник – не 

приемный день; вторник - четверг с 9-00 час.  до 17-00 час; пятница с 8-00 час. до 16-00час; 

суббота с 9-00 час. до 17-00 час; воскресенье - выходной день; 

        - МБУ «Центр Государственных и муниципальных услуг и Мои документы» 

Клетнянского района Брянской области (242820, Брянская обл., п. Клетня, ул. Ленина, д.87, 

тел.: 8(48338)9-75-74), 8(48338)9-76-55);; прием граждан: понедельник - с 9-00 час.  до 17-00 

час; вторник - среда с 8-30 час.  до 18-00 час; четверг с 9-00 час. до 20-00 час; пятница с 8-00 

час. до 17-00час; суббота с 8-00 час. до 16-00 час; воскресенье - выходной день; 

Запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, 

необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы и организации, за исключением получения услуг, включенных в 

перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Клетнянского района 

 

2.3. РЕЗУЛЬТАТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача заявителю 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, либо предоставление мотивированного отказа в 

выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. Решение об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги может быть обжаловано заявителем в судебном порядке. 



5 

 

2.4. СРОКИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ. 

Решение о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию принимается Отделом в 

срок, не превышающий 10 календарных дней со дня получения заявления. 

 

2.5. ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, РЕГУЛИРУЮЩИХ 

ОТНОШЕНИЯ, ВОЗНИКАЮЩИЕ В СВЯЗИ С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

Исполнение муниципальной услуги по выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию, осуществляется в соответствии с: 

- со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 

декабря 2004 года N 190-ФЗ; 

- с Федеральным законом  от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ «Земельный кодекс 

Российской Федерации»; 

- с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»; 

- с Федеральным законом от 27 июля 2010года  № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»;  

- с Уставом  муниципального образования Клетнянский район Брянской области; 

-  с постановлением администрации Брянской области от 29 января 2008 года № 63 

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 

исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг)»; 

- Приказ Минстроя России от 19.02.2015 N 117/пр "Об утверждении формы 

разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию". 

 

2.6. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ В СООТВЕТСТВИИ С 

НОРМАТИВНЫМИ И ПРАВОВЫМИ АКТАМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ  ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 (ДАЛЕЕ – ДОКУМЕНТЫ) 

 (приложение 5) 

 

2.7. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВАНИЙ ДЛЯ ОТКАЗА В ПРИЕМЕ ДОКУМЕНТОВ, 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ  ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги являются следующие нарушения требований к оформлению 

документов, представляемых для предоставления муниципальной услуги: 

– тексты документов написаны неразборчиво, наименования юридических лиц – 

сокращены, не указаны  места их нахождения;  

– фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их мест жительства написаны не 

полностью; 

– в документах имеются подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные не 

оговоренные исправления; 

– документы исполнены карандашом; 

– документы имеют серьезные повреждения, наличие которых не позволяет однозначно 

истолковать их содержание. 

 

2.8. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВАНИЙ ДЛЯ ОТКАЗА  

В  ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

 - при отсутствии документов, предусмотренных приложением 6; 



6 

 

- несоответствие объекта капитального строительства требованиям градостроительного 

плана земельного участка или в случае строительства, реконструкции, капитального ремонта 

линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания 

территории; 

- несоответствие объекта капитального строительства требованиям, установленным в 

разрешении на строительство; 

- несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального 

строительства проектной документации. Данное основание не применяется в отношении 

объектов индивидуального жилищного строительства.  

- невыполнение застройщиком требований, предусмотренных частью 18 статьи 51 

Градостроительного кодекса РФ. В таком случае разрешение на ввод объекта в 

эксплуатацию выдается только после передачи безвозмездно в администрацию Клетнянского 

района сведений о площади, о высоте и количестве этажей планируемого объекта 

капитального строительства, о сетях инженерно-технического обеспечения, одного 

экземпляра копии результатов инженерных изысканий и по одному экземпляру копий 

разделов проектной документации, предусмотренных пунктами 2, 8-10 и 11.1 части 12 статьи 

48 Градостроительного кодекса РФ или одного экземпляра копии схемы планировочной 

организации земельного участка с обозначением места размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства. 

Неполучение или несвоевременное получение документов, запрошенных в 

соответствии с приложением 6, не может являться основанием для отказа в выдаче 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 

 

2.9. ПОРЯДОК, РАЗМЕР И ОСНОВАНИЯ ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ ЗА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

Исполнение муниципальной услуги по выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию осуществляется Отделом на безвозмездной основе. 

 

2.10. МАКСИМАЛЬНЫЙ СРОК ОЖИДАНИЯ В ОЧЕРЕДИ ПРИ ПОДАЧЕ ЗАПРОСА 

И ПРИ ПОЛУЧЕНИИ РЕЗУЛЬТАТА О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

УСЛУГИ 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги не должен превышать 30 мин.  

Получение результата муниципальной услуги предоставляется без ожидания, вне 

очереди.  

 

2.11. СРОК И ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ ЗАПРОСА ЗАЯВИТЕЛЯ О 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ. 

Для регистрации документы  представляются посредством личного обращения 

заявителя либо направления документов по почте заказным письмом (бандеролью с описью 

вложенных документов) на имя главы администрации Клетнянского района. 

В случае направления документов по почте копии документов должны быть заверены в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Факт подтверждения 

направления документов по почте лежит на заявителе (уведомление о вручении). 

Прием заявителей для подачи документов осуществляется в соответствии с графиком 

работы Отдела администрации Клетнянского района. 

 

2.12. ТРЕБОВАНИЯ К МЕСТАМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ: 

– места, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны иметь средства 

пожаротушения и оказания первой медицинской помощи; 

– здания и помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

содержать секторы для информирования, ожидания и приема заявителей; 



7 

 

– секторы для информирования заявителей должны быть оборудованы 

информационными стендами, организованными в соответствии с требованиями пункта 1.5. 

административного регламента; 

– сектор ожидания следует оборудовать местами для сидения, а также столами 

(стойками) для возможности оформления документов с наличием в указанных местах бумаги 

и ручек для записи информации. 

 

2.13. ПОКАЗАТЕЛИ ДОСТУПНОСТИ И КАЧЕСТВА 

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

Качественной предоставляемая муниципальная услуга признается при предоставлении 

услуги в сроки, определенные п. 2.4. настоящего административного регламента, и при 

отсутствии жалоб со стороны потребителей на нарушение требований стандарта 

предоставления муниципальной услуги. 

 

2.14. ИНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ 

2.14.1. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию является основанием для 

постановки на государственный учет построенного объекта капитального строительства, 

внесения изменений в документы государственного учета реконструированного объекта 

капитального строительства. 

2.14.2. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию (за исключением линейного 

объекта) выдается застройщику в случае, если в администрацию Клетнянского района, 

передана безвозмездно копия схемы, отображающей расположение построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-

технического обеспечения в границах земельного участка и планировочная организация 

земельного участка, для размещения такой копии в информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности. 

2.15.3. В течение трех дней со дня выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

администрация Клетнянского района направляет копию такого разрешения в федеральный 

орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление государственного 

строительного надзора, в случае, если выдано разрешение на ввод в эксплуатацию объектов 

капитального строительства, указанных в пункте 5.1 статьи 6 Градостроительного кодекса 

РФ, или в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный 

на осуществление государственного строительного надзора, в случае, если выдано 

разрешение на ввод в эксплуатацию иных объектов капитального строительства. 

 

Раздел III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения. 

 

3.1. ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ДЕЙСТВИЙ  

ПО ВЫДАЧЕ  РАЗРЕШЕНИЯ НА ВВОД ОБЪЕКТА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ  

 Последовательность административных действий по выдаче разрешений на ввод 

объекта в эксплуатацию включает в себя следующие административные процедуры: 

- прием и регистрация документов; 

- подготовка и  оформление документов по выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию. 

3.1.1. ПРИЕМ И РЕГИСТРАЦИЯ ДОКУМЕНТОВ 

Основанием для начала административной процедуры является обращение заявителя в 

администрацию Клетнянского района с комплектом документов лично либо путем 

направления необходимых документов по почте. 

Специалист Отдела, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в случае 

личного обращения заявителя устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет 

документ, удостоверяющий личность, проверяет полномочия заявителя, в том числе 

полномочия представителя, проверяет наличие всех необходимых документов, исходя из 



8 

 

соответствующего перечня документов, представляемых на выдачу разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию,  удостоверяясь, что нет оснований для отказа в приеме документов 

согласно условий п.2.7. настоящего регламента.  

Общий максимальный срок приема документов от заявителя не может превышать                  

20 минут. 

Сотрудник Отдела, передает заявление и приложенные к нему документы в отдел 

делопроизводства администрации Клетнянского района для регистрации. 

Сотрудник отдела делопроизводства осуществляет прием и регистрацию в 

установленном порядке входящих материалов Заявителя в течение 1 рабочего дня с 

последующей передачей главе администрации для резолюции, затем начальнику Отдела для 

назначения ответственного исполнителя для их рассмотрения. 

Результатом административной процедуры является принятие решения начальником 

Отдела (в течение 1 рабочего дня) о назначении ответственного должностного лица 

(специалиста Отдела) с учетом его должностных обязанностей и ставит резолюцию о 

назначении ответственного исполнителя на материалах Заявителя.  

Фиксацией результата административной процедуры по приему документов  является 

регистрация в установленном порядке входящих материалов Заявителя.  

Общий максимальный срок выполнения административной процедуры – 3 

календарных дня. 

 

3.1.2. ПОДГОТОВКА И ОФОРМЛЕНИЕ ДОКУМЕНТОВ ПО ВЫДАЧЕ 

РАЗРЕШЕНИЯ НА ВВОД ОБЪЕКТА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ  

 Основанием для начала административной процедуры является получение 

назначенным ответственным исполнителем заявления с необходимыми приложениями, 

который формирует дело о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в 

установленном порядке. 

Ответственное должностное лицо при установлении наличия и правильности 

оформления материалов, осуществляет осмотр построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства с проведением проверки соответствия  объекта требованиям, 

установленным в разрешении на строительство, градостроительном плане земельного 

участка или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проекте планировки 

территории и проекте межевания территории, а также требованиям проектной документации, 

за исключением случаев осуществления государственного строительного надзора или 

строительства, реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства с 

последующей подготовкой разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. Осмотр объекта не 

проводится, если при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объекта 

капитального строительства осуществляется государственный строительный надзор. 

Результатом исполнения административного действия является подготовленное 

разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, либо мотивированный отказ в выдаче 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (далее – Документ). 

При описании причин, послуживших основанием для принятия решения об отказе в 

выдаче  разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, указываются нормы (пункты, статьи) 

правовых актов, несоблюдение которых привело к принятию такого решения, содержание 

данных норм, а также излагается, в чем именно выразилось несоблюдение требований 

указанных выше правовых актов. 

Фиксацией результата исполнения муниципальной услуги является подписание 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию назначенным ответственным исполнителем 

администрации Клетнянского района или мотивированного отказа в выдаче разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию главой администрации Клетнянского района.  

Общий максимальный срок выполнения административной процедуры – 7 календарных 

дней. 

 

3.1.3. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В РАЗРЕШЕНИЕ. 



9 

 

Основанием для начала административной процедуры является получение 

назначенным ответственным исполнителем заявления с приложениями, обосновывающими 

необходимость внесения изменений, который формирует дело о внесении изменений в 

разрешение на ввод объекта в эксплуатацию  в установленном порядке.  

Результатом исполнения административного действия является внесение изменений в 

разрешение на ввод объекта в эксплуатацию во  всех оригиналах документа либо 

мотивированный отказ во  внесении изменений в разрешение на ввод объекта в 

эксплуатацию (далее – Документ). 

Фиксацией результата исполнения муниципальной услуги является подписание 

изменений в разрешении на ввод объекта в эксплуатацию назначенным ответственным 

исполнителем администрации Клетнянского района. 

Общий максимальный срок выполнения административной процедуры – 7 

календарных дней. 

 

Раздел IV. Контроль  предоставления муниципальной услуги 

 

4.1. Текущий плановый контроль соблюдения последовательности действий, 

определенных административными процедурами по исполнению муниципальной услуги 

осуществляется начальником Отдела постоянно в процессе осуществления муниципальной 

услуги ответственным специалистом путем проверок соблюдения и исполнения положений 

настоящего Административного регламента, нормативных правовых актов Российской 

Федерации. 

4.2. Текущий внеплановый контроль (периодичность проверок устанавливается 

конкретными обращениями заявителей, органов государственной власти и пр.) исполнения 

муниципальной услуги осуществляется должностным лицом, уполномоченным на то главой 

администрации Клетнянского района. При проверке могут рассматриваться все вопросы, 

связанные с исполнением муниципальной услуги (комплексные проверки), или исполнение 

отдельных административных процедур (тематические проверки). 

4.3. Проверки полноты и качества исполнения муниципальной услуги осуществляются 

на основании индивидуальных правовых актов или запросов органов прокуратуры. 

Результаты проверки оформляются в виде Акта проверки, в котором отмечаются 

выявленные недостатки и предложения по их устранению. 

Акт проверки подписывается всеми участниками проверки и руководителем 

проверяемого структурного подразделения, ответственного за выдачу разрешительных 

документов. 

4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений положений 

Регламента, иных нормативных правовых актов Российской Федерации осуществляется 

привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Ответственный исполнитель, уполномоченный на подготовку  разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию несет персональную ответственность за соблюдение сроков 

рассмотрения документов, по результатам которых может быть принято решение о выдаче 

разрешительных документов. 

Должностное лицо, уполномоченное принимать решение о выдаче разрешительных 

документов, несет персональную ответственность за правильность и обоснованность 

принятого решения. 

4.5. Персональная ответственность муниципальных служащих администрации 

Клетнянского района закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации. 

 

Раздел V. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) отдела капитального строительства и архитектуры администрации 



10 

 

Клетнянского района, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 

муниципальной услуги, а также их должностных лиц 

 

5.1. Досудебный порядок обжалования.  

5.1.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. 

5.1.3. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы: 

1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в 

администрацию Клетнянского района. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган. 

2. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта администрации Клетнянского 

района, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального 

портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном 

приеме заявителя. 

5.1.4.  Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - 

юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 



11 

 

5.1.5. Жалоба, поступившая в администрацию Клетнянского района, подлежит 

рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в 

течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 

регистрации. Правительство Российской Федерации вправе установить случаи, при которых 

срок рассмотрения жалобы может быть сокращен. 

5.1.6. По результатам рассмотрения жалобы администрация Клетнянского района 

принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.1.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в п. 5.1.6. 

данного раздела административного регламента, заявителю в письменной форме и по 

желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. 

5.1.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 

лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с ч. 1 п. 5.1.3. 

данного раздела административного регламента, незамедлительно направляет имеющиеся 

материалы в органы прокуратуры. 

5.1.9. Жалобы на действия должностных лиц муниципального органа по иным 

вопросам рассматриваются в установленном законодательством порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

к административному регламенту,  

утвержденному постановлением администрации  



12 

 

Клетнянского района 

от 15.02.2016 года № 99/1 

 

 

БЛОК-СХЕМА  

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГИ 

 «ВЫДАЧА РАЗРЕШЕНИЯ НА ВВОД ОБЪЕКТА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                        

 

 

 

                                   нет                                                          

                                                                                                   

 

                                                                                                                   да 

 

 

 

 

 

 

 

 

       10 календарных дней 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №3 

 к административному регламенту, 

 утвержденному постановлением администрации  

Заявление с приложением 

документов 

Прием, проверка и 

регистрация документов  

Мотивированный отказ в 

предоставлении услуги  

Рассмотрение возможности 

(не возможности) подготовки 

разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию  

Подготовка и  оформление документов по 

выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию  



13 

 

Клетнянского района 

от 15.02.2016 года № 99/1 

 

кому:   Главе администрации Клетнянского района 

         от кого:________________________________________________________ 
                       (Ф.И.О.; адрес проживания; тел.; паспортные данные – для граждан)  

                 ________________________________________________________ 
                (полное наименование; ИНН; юридический и почтовый адреса; 

________________________________________________________ 
ФИО руководителя;  телефон – для юридического лица) 

________________________________________________________ 

                             

                 ________________________________________________________ 

                                  

                  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

Прошу выдать разрешение на ввод объекта в эксплуатацию   

_________________________________________________________________________ 
(наименование объекта) 

на земельном участке по адресу: ______________________________________________ 
(город, район, улица, номер участка) 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

     Дополнительно информируем: 

Сведения об объекте: площадь___________, высота_________ и количество 

этажей_________, стоимость строительно-монтажных работ __________________ 

о сетях инженерно-технического обеспечения______________________________________, 

один экземпляр копии результатов инженерных изысканий 

______________________________ по одному экземпляру копий разделов проектной 

документации, предусмотренных пунктами 2, 8-10 и 11.1 части 12 статьи 48 

Градостроительного кодекса РФ__________________________, или один экземпляр копии 

схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства для размещения в информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности_______. 

 

     Необходимые документы прилагаю:  

1. Правоустанавливающие документы на земельный участок _________________________;   

2. Градостроительный план земельного участка или в случае выдачи разрешения на 

строительство линейного объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта 

межевания территории ___________________________________________________________; 

3. Разрешение на строительство ________________________________________________; 

4. Акт приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления строительства, 

реконструкции на основании договора)_________________________________;   

5. Документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства требованиям технических регламентов и подписанный лицом, 

осуществляющим строительство __________________________________________________;  

6. Схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в 

границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и 

подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим 

строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев 

строительства, реконструкции линейного объекта;___________________________________; 

garantf1://12043191.2000/
garantf1://12043191.1000/


14 

 

                                                                   (исполнительная топографическая съемка земельного 

участка 1:500) 

7.  Документ, подтверждающий соответствие параметров построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том 

числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта 

капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и 

подписанный лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим 

строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора, а также лицом, осуществляющим 

строительный контроль, в случае осуществления строительного контроля на основании 

договора), за исключением случаев осуществления строительства, реконструкции объектов 

индивидуального жилищного строительства_________________________________________; 

8.  Документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства техническим условиям и подписанные представителями 

организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения 

(при их наличии);________________________________________________________________; 

9. Документ, подтверждающий заключение договора обязательного страхования 

гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате 

аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за 

причинение вреда в результате аварии на опасном 

объекте;________________________________________________________________________; 

10. Заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если 

предусмотрено осуществление государственного строительного надзора) о соответствии 

построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям 

технических регламентов и проектной документации, в том числе требованиям 

энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального 

строительства приборами учета используемых энергетических 

ресурсов________________________________________; 

11.  Заключение государственного экологического контроля в случаях, предусмотренных 

частью 7 статьи 54 настоящего Кодекса_____________________________________________. 

  

12. Акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, 

утвержденный соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, 

определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", 

при проведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для 

современного использования_________________________________; 

 
13. Технический план объекта капитального 

строительства____________________________ 

 
Согласен(на) на обработку своих персональных данных при сохранении их конфиденциальности в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»  в 

случае необходимости получения персональных данных из других государственных органов, органов 

местного самоуправления, подведомственных им организаций.  

 

 

Подпись заявителя:______________________     Дата:___________________ 

 

 

Приложение №4 

к административному регламенту, 

 утвержденному постановлением администрации  

consultantplus://offline/ref=A1A53DA615CADC6D7946CA27F2208811A949A3FD01AD97AF6D40E2E5ACE5F509DAAF5F11150B6DE6V0W2O
consultantplus://offline/ref=A1A53DA615CADC6D7946CA27F2208811A946A2FF06A197AF6D40E2E5ACVEW5O


15 

 

Клетнянского района 

от 15.02.2016 года № 99/1 

. 

 

кому:   Главе администрации Клетнянского района 

         от кого:________________________________________________________ 
                       (Ф.И.О.;адрес проживания; тел.; паспортные данные – для граждан)  

                 ________________________________________________________ 
                (полное наименование; ИНН; юридический и почтовый адреса; 

________________________________________________________ 
ФИО руководителя;  телефон – для юридического лица) 

________________________________________________________  

                 ________________________________________________________                

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о внесение изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию  

 

Прошу внести изменения в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию  

 от «____»  ________________ 20___  г. № 

____________________________________________                                                                                                                    

наименование объекта 

________________________________________________________________________________ 
                                                                                                 /указать наименование объекта /                      

на земельном участке по адресу:____________________________________________________ 
                                      /город, район, улица, номер участка/ 

площадью ______________________кв. м,   кадастровый № ____________________________ 

В связи с тем, что ________________________________________________________________ 
/указать причину внесения изменений/ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

Приложения: _________________________________________________________________ 
/документы, подтверждающие необходимость внесения изменений/ 

 

"___"______________20__ г. 

 

М.П. 

 
Согласен(на) на обработку своих персональных данных при сохранении их конфиденциальности в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»  в 

случае необходимости получения персональных данных из других государственных органов, органов 

местного самоуправления, подведомственных им организаций.  

 

Подпись заявителя:______________________     Дата:___________________ 

 

 

 
 

 

 

 

 

    Приложение №5 

 к административному регламенту,  

утвержденному постановлением администрации  



16 

 

Клетнянского района 

от 15.02.2016 года № 99/1 
Приложение № 2 

к приказу Минстроя России 

от 19 февраля 2015 г. № 117/пр 

 

Кому  
 (наименование застройщика 

 
(фамилия, имя, отчество — для граждан, 

 
полное наименование организации — 

 
для юридических лиц), его почтовый индекс 

 
1 

и адрес, адрес электронной почты)  

 

Р А З Р Е Ш Е Н И Е  

на ввод объекта в эксплуатацию 
 

Дата  
2
 №  

3
 

 

I.  
 (наименование уполномоченного федерального органа исполнительной власти, или 

 
органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, или органа местного самоуправления,  

 
осуществляющего выдачу разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, Государственная корпорация по атомной энергии «Росатом») 

в соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации разрешает 

ввод в эксплуатацию построенного, реконструированного объекта капитального 

строительства; линейного объекта; объекта капитального строительства, входящего в состав 

линейного объекта; завершенного работами по сохранению объекта культурного наследия, 

при которых затрагивались конструктивные и другие характеристики надежности и 

безопасности объекта
3
, 

 
(наименование объекта (этапа) 

 
капитального строительства 

 
5
 

в соответствии с проектной документацией, кадастровый номер объекта)  

расположенного по адресу: 

 
(адрес объекта капитального строительства в соответствии с государственным адресным 

 
6
 

реестром с указанием реквизитов документов о присвоении, об изменении адреса)  

на земельном участке (земельных участках) с кадастровым номером
7
:  . 

строительный адрес
8
:  

 . 

В отношении объекта капитального строительства выдано разрешение на строительство, 
 

№  , дата выдачи  , орган, выдавший разрешение 

на строительство  .
9
 

 



17 

 

II. Сведения об объекте капитального строительства
10

 
 

Наименование показателя Единица 

измерения 

По проекту Фактически 

1. Общие показатели вводимого в эксплуатацию объекта 

Строительный объем — всего куб. м   

в том числе надземной части куб. м   

Общая площадь кв. м   

Площадь нежилых помещений кв. м   

Площадь встроенно-пристроенных 

помещений кв. м   

Количество зданий, сооружений
11

 шт.   

2. Объекты непроизводственного назначения 

2.1 Нежилые объекты 

(объекты здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и т. д.) 

Количество мест    

Количество помещений    

Вместимость    

Количество этажей    

в том числе подземных    

Сети и системы инженерно-технического 

обеспечения    

Лифты шт.   

Эскалаторы шт.   

Инвалидные подъёмники шт.   

    

Инвалидные подъёмники шт.   

Материалы фундаментов    

Материалы стен    

Материалы перекрытий    

Материалы кровли    

Иные показатели
12

    

2.2 Объекты жилищного фонда 

Общая площадь жилых помещений (за 

исключением балконов, лоджий, веранд и 

террас) кв. м   

Общая площадь нежилых помещений, в том 

числе площадь общего имущества в 

многоквартирном доме кв. м   

Количество этажей шт.   

в том числе подземных    

Количество секций секций   

Количество квартир/общая площадь, всего 

в том числе: шт./кв. м   

1-комнатные шт./кв. м   

2-комнатные шт./кв. м   

3-комнатные шт./кв. м   

4-комнатные шт./кв. м   

более чем 4-комнатные шт./кв. м   

Общая площадь жилых помещений (с 

учетом балконов, лоджий, веранд и террас) кв. м   

Сети и системы инженерно-технического    



18 

 

обеспечения 

Лифты шт.   

Эскалаторы шт.   

Инвалидные подъёмники шт.   

Материалы фундаментов    

Материалы стен    

Материалы перекрытий    

Материалы кровли    

Иные показатели
12

    

3. Объекты производственного назначения 

Наименование объекта капитального строительства, в соответствии с проектной 

документацией: 

 

Тип объекта    

Мощность    

Производительность    

Сети и системы инженерно-технического 

обеспечения    

Лифты шт.   

Эскалаторы шт.   

Инвалидные подъёмники шт.   

Материалы фундаментов    

Материалы стен    

Материалы перекрытий    

Материалы кровли    

Иные показатели
12

    

4. Линейные объекты 

Категория (класс)    

Протяженность    

Мощность (пропускная способность, 

грузооборот, интенсивность движения)    

Диаметры и количество трубопроводов, 

характеристики материалов труб    

Тип (КЛ, ВЛ, КВЛ), уровень напряжения 

линий электропередачи    

Перечень конструктивных элементов, 

оказывающих влияние на безопасность    

Иные показатели
12

    

5. Соответствие требованиям энергетической эффективности и требованиям 

оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов
13

 

Класс энергоэффективности здания    

Удельный расход тепловой энергии на 

1 кв. м площади кВт*ч/м2   

Материалы утепления наружных 

ограждающих конструкций    

Заполнение световых проемов    

Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию недействительно без технического плана  
                                                                                                                                                                                                                   14 

     
(должность уполномоченного сотрудника органа, 

осуществляющего выдачу разрешения на ввод объекта в эксплуатацию) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

«  »  20   г. 

 М. П. 



19 

 

Приложение №6 

 к административному регламенту,  

утвержденному постановлением администрации  

Клетнянского района 

от 15.02.2016 года № 99/1 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ В СООТВЕТСТВИИ С НОРМАТИВНЫМИ 

И ПРАВОВЫМИ АКТАМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ, 

КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ  ДЛЯ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ (ДАЛЕЕ – ДОКУМЕНТЫ) 

 

1. ДОКУМЕТЫ, ПОДЛЕЖАЩИЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЮ ЗАЯВИТЕЛЕМ, 

СПОСОБЫ И ПОРЯДОК  ИХ ПОЛУЧЕНИЯ ЗАЯВИТЕЛЕМ: 

1.1. В целях строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

застройщик направляет заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию – 

рабочий документ,  предоставляется в начале оказания услуги (приложение 3) с 

приложением необходимых документов: 

1) правоустанавливающие документы на земельный участок; 

2) градостроительный план земельного участка или в случае строительства, 

реконструкции линейного объекта проект планировки территории и проект межевания 

территории; 

3) разрешение на строительство; 

4) акт приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора); 

5) документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и подписанный 

лицом, осуществляющим строительство; 

6) документ, подтверждающий соответствие параметров построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том 

числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта 

капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и 

подписанный лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим 

строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора, а также лицом, осуществляющим 

строительный контроль, в случае осуществления строительного контроля на основании 

договора), за исключением случаев осуществления строительства, реконструкции объектов 

индивидуального жилищного строительства; 

7) документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства техническим условиям и подписанные представителями 

организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения 

(при их наличии); 

8) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в 

границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и 

подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим 

строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев 

строительства, реконструкции линейного объекта; 

9) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если 

предусмотрено осуществление государственного строительного надзора) о соответствии 

построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям 

технических регламентов и проектной документации, в том числе требованиям 

энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального 

garantf1://12068775.1000/


20 

 

строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, заключение 

федерального государственного экологического надзора в случаях, предусмотренных частью 

7 статьи 54 Градостроительного Кодекса; 

10) документ, подтверждающий заключение договора обязательного страхования 

гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате 

аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за 

причинение вреда в результате аварии на опасном объекте; 

11) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, 

утвержденный соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, 

определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", 

при проведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для 

современного использования; 

12) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в 

соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном 

кадастре недвижимости". 

 

1.2. Запрещено требовать от заявителей: 

1.2.1. представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

1.2.2. представления документов и информации, которые находятся в распоряжении 

органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных органов, органов 

местного самоуправления и организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации 

и муниципальными правовыми актами. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0739FE217EB5DBC52F263549F9F81B4F2FCFAF771ED639118AE8BF6DD652B5AD8B120C7DB3x0gDO
consultantplus://offline/ref=0739FE217EB5DBC52F263549F9F81B4F2FCFAF771ED639118AE8BF6DD652B5AD8B120C7DB3x0gDO
consultantplus://offline/ref=0739FE217EB5DBC52F263549F9F81B4F2FC0AC701AD239118AE8BF6DD652B5AD8B120C78B00E0E4Dx9gAO
consultantplus://offline/ref=0739FE217EB5DBC52F263549F9F81B4F2FCFAD721DDE39118AE8BF6DD6x5g2O
consultantplus://offline/ref=0739FE217EB5DBC52F263549F9F81B4F2FCFAF7614D739118AE8BF6DD6x5g2O


21 

 

Приложение №7 

 к административному регламенту,  

утвержденному постановлением администрации  

Клетнянского района 

от 15.02.2016 года № 99/1 

 

 

Форма акта 

 

Акт 

приемки объекта 

капитального строительства(реконструкции, капитального ремонта) 

от "___" _______________ 200___ года 

 

по адресу: 

________________________________________________________________ 

    КОМИССИЯ, назначенная 

________________________________________________________________ 

___________________________ от "___" __________________ 200___ года №  

 

Комиссия назначается руководителем Застройщика. 

 

В составе: 

1. Председателя - 

представителя застройщика  _________________________________________    

_________________________________________________________________ 
                           (  должность, наименование организации,  Ф.И.О.) 

                                   

членов комиссии - представителей: 

 

2. Генерального подрядчика __________________________________________    

__________________________________________________________________ 

                            ( должность, наименование организации,  Ф.И.О.) 

                                   

3. Генерального 

проектировщика             ___________________________    _________________ 

                           ( должность, наименование  организации  Ф.И.О.) 

                                 

  4. Эксплуатирующей 

            организации                _________________________________________    

__________________________________________________________________ 

                             ( должность, наименование  организации  Ф.И.О.) 

                                 

 

5.Субподрядные организации: 

 

 _________________________________________________________________     



22 

 

                             ( должность, наименование  организации  Ф.И.О.) 

                                 

 

                              

6. _______________________________________________________________    

__________________________________________________________________ 

                             ( должность, наименование  организации  Ф.И.О.) 

                                 

 

 

7._______________________________________________________________    

__________________________________________________________________ 

                             ( должность, наименование  организации  Ф.И.О.) 

 

 

             Организации, привлеченные к работе комиссии: 

 

8. _______________________________________________________________    

__________________________________________________________________ 

                             ( должность, наименование  организации  Ф.И.О.) 

 

9. _______________________________________________________________    

__________________________________________________________________ 

                             ( должность, наименование  организации  Ф.И.О.) 

 

 

руководствуясь  ст.55 Градостроительным кодексом РФ, 

 

УСТАНОВИЛА:  

1. Застройщиком 

_________________________________________________________________ 

                                  (   наименование организации) 

предъявлен к приемке 

_________________________________________________________________ 
                                   ( наименование объекта и вид строительства) 

__________________________________________________________________ 

по адресу: 

__________________________________________________________________ 

 

2. Строительство осуществлено  на  основании  разрешения  на  строительство 

_________________________________________________________________ 

                           ( наименование органа, выдавшего разрешение) 

от "___" _________________" 200___ № ______________________________ 

 

3. Строительство осуществлено генеральным подрядчиком 

__________________________________________________________________ 



23 

 

                                          (наименование организации) 

выполнившим 

______________________________________________________________, 

________________________________________________________________ 

                 (  виды выполнявшихся работ субподрядными организациями)  

 

4. Проектно-сметная документация на строительство разработана   

генеральным  проектировщиком 

________________________________________________________________ 
                                         ( наименование организации) 

________________________________________________________________ 

выполнившим 

________________________________________________________________ 

                    (наименование частей или разделов документации 

                                            и субподрядными организациями) 
________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

  ( наименование организаций, выполненные части или разделы документации) 

 

5. Строительство осуществлялось по проекту 
(типовому, индивидуальному, повторно применяемому) 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

                               ( серия, шрифт проекта) 

6. Проектно-сметная документация утверждена 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

     (наименование органа, утвердившего (переутвердившего) документацию) 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

                  (на объект (очередь, пусковой комплекс) 

 

от "___" ________________ 20____ г. № ___________ 

 

7. Строительно-монтажные работы осуществлены в срок: 

начало работ ______________________ окончание работ__________________  
                             (месяц,год)                                                                        (месяц,год) 

8. Комиссии представлена   документация,   перечисленная   в   приложении к 

настоящему акту. 

9. Предъявленный к приемке объект имеет следующие основные показатели: 

 

Показатели            Единицы  

измере- 

ния 

По      

проекту   

Фактически   

А                 Б     1      2       

I. Общие показатели вводимого в эксплуатацию объекта              



24 

 

Общая (полезная) площадь            кв. м     

Количество этажей                   этаж      

Общий строительный объем            куб. м     

Площадь встроенных и пристроенных   

помещений                           

кв. м     

 кв. м     

 кв. м     

А                 Б     1      2       

II. Нежилые объекты, объекты непроизводственного назначения         

(школы, больницы, детские сады, объекты культуры, спорта и т.д.)      

Количество мест                        

Количество помещений                   

Вместимость                            

    

III. Объекты жилищного строительства                   

Всего квартир                       шт.      

Общая площадь                       кв. м     

Жилая площадь                       кв. м     

в том числе                            

однокомнатных                       шт.      

общая площадь                       кв. м     

жилая площадь                       кв. м     

двухкомнатных                       шт.      

общая площадь                       кв. м     

жилая площадь                       кв. м     

трехкомнатных                       шт.      

общая площадь                       кв. м     

жилая площадь                       кв. м     

четырехкомнатных                    шт.      

общая площадь                       кв. м     

жилая площадь                       кв. м     

пятикомнатных                       шт.      

общая площадь                       кв. м     

жилая площадь                       кв. м     

шестикомнатных и более              шт.      

общая площадь                       кв. м     

жилая площадь                       кв. м     

    

IV. Объекты производственного назначения                     

Мощности                               

Производительность                     

Протяженность                          

    

 



25 

 

10. Технологические  и   архитектурно-строительные   решения   по   объекту 

характеризуются следующими данными 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

11. На объекте установлено    предусмотренное   проектом   оборудование   в 

количестве согласно актам о его приемке после индивидуального испытания   и 

комплексного опробования. Перечень указанных актов приведен в  приложении 

к  настоящему акту. 

12. Внешние наружные коммуникации холодного   и   горячего   

водоснабжения, канализации, теплоснабжения, газоснабжения, связи и 

энергоснабжения  обеспечивают нормальную эксплуатацию объекта и   

приняты   эксплуатирующими организациями. 

13. Работы по озеленению, устройству верхнего покрытия подъездных дорог   к 

зданию, тротуаров, хозяйственных, игровых и спортивных площадок,  а   также 

отделки элементов фасадов зданий должны быть выполнены (при переносе 

сроков выполнения работ): 

 

Наименование работ      Единицы    

измерения   

Объем работ  Срок       

выполнения    

    

    

    

 

14. Сметная стоимость по утвержденной проектно-сметной документации: 

всего _______________________ тыс. руб.,  

в том числе: строительно-монтажных 

работ _______________________________ тыс. руб., оборудования,  

инструмента 

и инвентаря ______________________________ тыс. руб. 

15. Сметная стоимость основных фондов, принимаемых в эксплуатацию: 

всего _______________________ тыс. руб.,  

в том числе: строительно-монтажных 

работ _______________________________ тыс. руб., оборудования,  

инструмента 

и инвентаря ______________________________ тыс. руб. 

16. Дополнительные условия 

_________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 



26 

 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

                          Решение комиссии: 

 

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
                      

__________________________________________________________________ 
                                        (наименование и адрес объекта) 

 

выполненное в полном объеме в соответствии с разрешением на  

строительство, проектной документацией и     действующими    нормативными     

техническими документами, считать принятым от генподрядчика для 

получения разрешения  на ввод объекта в эксплуатацию. 

 

Председатель комиссии:     

__________________________________     _________________________                                        
                (подпись)                                                               (расшифровка подписи) 

 

                                                                                

                                                                             

  Члены комиссии: 

1.____________     __________________                                        
                (подпись)   ( расшифровка подписи) 

2.____________     __________________                                        
                (подпись)   ( расшифровка подписи) 

3.____________     __________________                                        
                (подпись)   ( расшифровка подписи) 

4.____________     __________________                                        
                (подпись)   ( расшифровка подписи) 

5.____________     __________________                                        
                (подпись)   ( расшифровка подписи) 

6.____________     __________________                                        
                (подпись)   ( расшифровка подписи) 

7.____________     __________________                                        
                (подпись)   ( расшифровка подписи) 

8.____________     __________________                                        
                (подпись)   ( расшифровка подписи) 

9.____________     __________________                                        
                (подпись)   ( расшифровка подписи) 

10.____________     __________________                                        
                (подпись)   ( расшифровка подписи) 

11.____________     __________________                                        
                (подпись)   ( расшифровка подписи) 

12.____________     __________________                                        
                (подпись)   ( расшифровка подписи) 



27 

 

Приложение №8 

 к административному регламенту,  

утвержденному постановлением администрации  

Клетнянского района 

от 15.02.2016 года № 99/1 

 

 

Форма справки 

                                              

Справка 

о соответствии построенного, реконструированного, 

отремонтированного объекта капитального строительства 

требованиям технических регламентов 

 

Подтверждаем      соответствие       построенного     (реконструированного, 

отремонтированного) объекта 

________________________________________________________________ 

                            (наименование объекта, адрес по разрешению 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
         на строительство, по данным технической инвентаризации) 

требованиям технических регламентов (до  принятия  технических  регламентов 

(ссылка на действующие нормативные документы, СНиПы, Госстандарты и 

др.) в соответствии с обязательными    требованиями    которых    

осуществлялось строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта). 

 

Руководитель 

застройщика строительства                   М.П.            ______________________  

 

                      

Руководитель генерального 

подрядчика строительства                    М.П.           _______________________                        

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

Приложение №9 

 к административному регламенту,  

утвержденному постановлением администрации  

Клетнянского района 

от 15.02.2016 года № 99/1 

 

Форма справки 

 

 

Справка 

о соответствии параметров построенного, реконструированного, 

отремонтированного объекта капитального строительства 

проектной документации 

 

Подтверждаем    соответствие       построенного       (реконструированного, 

отремонтированного) объекта_______________________________________ 

_________________________________________________________________ 

  (наименование объекта, адрес по Разрешению на строительство, по данным 
                                               технической инвентаризации) 

проектной документации___________________________________________ 

_________________________________________________________________ 
    (когда и кем утверждена, номер заключения вневедомственной экспертизы) 

 

 

Руководитель 

застройщика строительства                 М.П.  ___________________________   

 

               

Руководитель Генерального 

подрядчика строительства                    М.П.  ___________________________    

 

                  
  Приложение: 

- справка по форме технической инвентаризации, выданная  специализированной 

организацией; 

- акты приемки фасада здания и благоустройства территории; 

- гарантийное    письмо,   подписанное   застройщиком   и   эксплуатирующей 

организацией, о переносе сроков выполнения   работ   по   благоустройству и 

озеленению (при вводе объекта в эксплуатацию в I и IV кварталах года) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

Приложение №10 

 к административному регламенту,  

утвержденному постановлением администрации  

Клетнянского района 

от 15.02.2016 года № 99/1 

 

Форма справки 

 

                                              

 

Справка 

о соответствии построенного, реконструированного, 

отремонтированного объекта капитального 

строительства техническим условиям 

 

Подтверждаем      соответствие      построенного      (реконструированного, 

отремонтированного) объекта 

________________________________________________________________ 
                              (наименование объекта, адрес по разрешению 

___________________________________________________________________________ 

                     на строительство, по данным технической инвентаризации) 

 

техническим условиям 

________________________________________________________________ 

                                     (когда и кем выданы) 

________________________________________________________________ 

 

 ___________________               ____________                    ________________ 
           должности,  

наименование организации                          подпись                                     Ф.И.О. 

 

           М.П. 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

 
1 Указываются: 

— фамилия, имя, отчество (если имеется) гражданина, если основанием для выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию является 

заявление физического лица; 
— полное наименование организации в соответствии со статьей 54 Гражданского кодекса Российской Федерации, если основанием для 

выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию является заявление юридического лица. 
2 Указывается дата подписания разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 
3 Указывается номер разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, присвоенный органом, осуществляющим выдачу разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию, который имеет структуру А-Б-В-Г, где: 

А — номер субъекта Российской Федерации, на территории которого планируется к строительству (реконструкции) объект капитального 
строительства (двухзначный). 

В случае, если объект расположен на территории двух и более субъектов Российской Федерации, указывается номер «00»; 

Б — регистрационный номер, присвоенный муниципальному образованию, на территории которого планируется к строительству 
(реконструкции) объект капитального строительства. В случае, если объект расположен на территории двух и более муниципальных 

образований, указывается номер «000»; 

В — порядковый номер разрешения на строительство, присвоенный органом, осуществляющим выдачу разрешения на строительство; 
Г — год выдачи разрешения на строительство (полностью). 

Составные части номера отделяются друг от друга знаком «-». Цифровые индексы обозначаются арабскими цифрами. 



30 

 

Для федеральных органов исполнительной власти и Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом» в конце номера может 

указываться условное обозначение такого органа, Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», определяемый ими 

самостоятельно. 
4 Оставляется один из перечисленных видов объектов, на который оформляется разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, остальные 

виды объектов зачеркиваются. 
5 В случае выдачи разрешения на ввод объектов использования атомной энергии в эксплуатацию указываются данные (дата, номер) 
лицензии на право ведения работ в области использования атомной энергии, включающие право эксплуатации объекта использования 

атомной энергии. 

Разрешение на ввод в эксплуатацию этапа строительства выдается в случае, если ранее было выдано разрешение на строительство этапа 
строительства объекта капитального строительства. 

Кадастровый номер указывается в отношении учтенного в государственном кадастре недвижимости реконструируемого объекта. 
6 Указывается адрес объекта капитального строительства, а при наличии — адрес объекта капитального строительства в соответствии с 
государственным адресным реестром с указанием реквизитов документов о присвоении, об изменении адреса; для линейных объектов — 

указывается адрес, состоящий из наименований субъекта Российской Федерации и муниципального образования. 
7 Указывается кадастровый номер земельного участка (земельных участков), на котором (которых), над или под которым (которыми) 
расположено здание, сооружение. 
8 Указывается только в отношении объектов капитального строительства, разрешение на строительство которых выдано до вступления в 

силу постановления Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 г. № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и 
аннулирования адресов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 48, ст. 6861). 
9 Указываются реквизиты (дата, номер) разрешения на строительство в соответствии со сведениями, содержащимися в информационных 

системах обеспечения градостроительной деятельности. 
10 Сведения об объекте капитального строительства (в отношении линейных объектов допускается заполнение не всех граф раздела). 

В столбце «Наименование показателя» указываются показатели объекта капитального строительства; 

в столбце «Единица измерения» указываются единицы измерения; 
в столбце «По проекту» указывается показатель в определенных единицах измерения, соответствующих проектной документации; 

в столбце «Фактически» указывается фактический показатель в определенных единицах измерения, соответствующих проектной 

документации. 
11 Количество вводимых в соответствии с решением в эксплуатацию зданий, сооружений, должно соответствовать количеству технических 

планов, сведения о которых приведены в строке «Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию недействительно без технического плана». 
12 Указываются дополнительные характеристики объекта капитального строительства, объекта культурного наследия, если при проведении 
работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности 

такого объекта, необходимые для осуществления государственного кадастрового учета. 
13 В отношении линейных объектов допускается заполнение не всех граф раздела. 
14 Указывается: 

дата подготовки технического плана; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) кадастрового инженера, его подготовившего; 
номер, дата выдачи квалификационного аттестата кадастрового инженера, орган исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

выдавший квалификационный аттестат, дата внесения сведений о кадастровом инженере в государственный реестр кадастровых 

инженеров. 

В случае принятия решения о вводе в эксплуатацию нескольких зданий, сооружений приводятся сведения обо всех технических планах 

созданных зданий, сооружений. 


